

CONVOCAÇÃO Nº 011/2021 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof^a. Salete Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE *CAMPUS* E CONSELHEIROS ELEITOS DO CAD para a 11ª (décima primeira) Sessão (8ª Extraordinária), que se realizará no dia 12 (doze) do mês de novembro do corrente ano, com início às 8h30min (oito horas e trinta minutos), pela Plataforma Digital Google Meet, conforme regulamentado pela Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus COVID-19.

PAUTA

I. Expediente:

- 1. Aprovação da Ata da 10^a Sessão (7^a Extraordinária) de 2021.
- 2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

- 3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo Cessão de Uso espaço Prefeitura de Pontal do Paraná Processo (**Processo nº 18.181.233-8**);
- Apreciação/Deliberação sobre Termo de Cooperação Técnico-Financeira que entre si celebram a Superintendência Geral de Ciência. Tecnologia e Ensino Superior - SETI; A Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura - SEEC; A Biblioteca Pública do Paraná - BPPR; A Universidade Estadual do Paraná - Unespar; A Universidade Estadual do Centro-Oeste -Unicentro; A Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG; A Universidade Estadual de Maringá - UEM; A Universidade Estadual de Londrina - UEL; A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE; e a Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, que visa ao desenvolvimento do Programa de Residência Técnica em Gestão Cultural que envolve o Curso de Especialização em Gestão Cultural ofertado pela UNESPAR (Processo nº 18.293.093-8);
- 5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Acadêmica proposto entre o Instituto Tecnológico de Santo Domingo (INTEC) da República Dominicana e a Universidade Federal do Paraná para o desenvolvimento de

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200



intercâmbio educacional, administrativo e acadêmico entre as três IES (**Processo nº 18.219.155-8**);

- 6. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade Nacional de Assunção (UNA) e a Unespar, que prevê a cooperação internacional entre as partes (**Processo nº 18.260.402-0**);
- 7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Unespar (execução campus de Campo Mourão) e a Federação de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária do Estado do Paraná FECAFES/PR, que prevê o desenvolvimento de Projetos de Ensino e Extensão (**Processo nº 18.194.026-3**);
- 8. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a Unespar e a Volvo do Brasil Veículos LTDA, que prevê o desenvolvimento de estágios não obrigatórios (**Processo nº 8.263.516-2**);
- 9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio Nãoobrigatório/Remunerado entre a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR (execução no *Campus* de Paranaguá) e a BRF S.A., que prevê o desenvolvimento de estágios não obrigatórios (**Processo nº 18.199.374-0**);
- 10. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de cooperação entre a UNESPAR e o Agente de Integração de Estágios Z-ESTÁGIOS.APP Tecnologia da Informação Ltda, que prevê o desenvolvimento de estágios não obrigatórios (**Processo nº 18.272.070-4**).

Paranavaí, 09 de novembro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200